
COMUNE DI ZERMEGHEDO
Provincia di Vicenza

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 111 del 09-08-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA CONTABILE
DETERMINA N. 39

UFFICIO: AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE N. 111 DEL 09-08-2023

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITÀ N.1/2023 AD UNA 
CITTADINA RESIDENTE A ZERMEGHEDO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 151 del 26.03.2001 dall’oggetto “Testo unico delle 
disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma 
dell’art. 15 della Legge 08.03.2000 n° 53”, e in particolare l’art. 74 relativo all’assegno di maternità 
di base a favore delle madri che non beneficiano di analogo trattamento previdenziale e il cui nucleo 
disponga di un determinato reddito e patrimonio;

VISTA la richiesta per la concessione “dell’Assegno di maternità” depositata in data 17/07/2023 prot. 
3707 identificata con il n. 1/2023, da parte di una cittadina che non beneficia di trattamenti 
previdenziali economici per la stessa nascita;

ACCERTATO il rispetto dei seguenti requisiti di legge:
- che la domanda è stata presentata entro la scadenza prevista dall’art. 13 del D.P.C.M. 452/2000) 

(sei mesi dalla data del parto);
- che la richiesta è stata documentata, ai fini della individuazione della situazione economica del 

nucleo familiare con la dichiarazione sostitutiva unica di cui al D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 
(G.U. 24.01.2014, n. 19);

- che l’assegno spetta per un minore, nato dalla singola madre;
- che la richiedente non gode del trattamento previdenziale o economico di maternità;
- che la richiedente è ammessa a beneficiare dell’assegno di maternità;

RICHIAMATE le norme che disciplinano la materia: 
- Legge 23 dicembre 1998, n. 448 art. 66
- D.lgs. 26 marzo 2001, n. 151 art. 74 
- Il Decreto del Ministero per la Solidarietà Sociale del 15 luglio 1999, n. 306; 
- D.M. 21 dicembre 2000, n. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001 n. 337 
- D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159 
- Legge 6 agosto 2013, n. 97
- il Comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri pubblicato nella G.U. n. 48 del 25 

febbraio 2023 con il quale sono state aggiornate per l’anno 2023 le soglie ISEE e i relativi importi 
da corrispondere agli aventi diritto dell’assegno mensile per l'assegno di maternità in oggetto: il 



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 111 del 09-08-2023

limite ISEE per la concessione dell’assegno è pari a € 19.185,13 e l’importo dell’assegno è pari a € 
383,46 per cinque mensilità e quindi di complessivi € 1.917,30;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 20/06/2019 con oggetto “Linee di 
Indirizzo - Parità di Trattamento in Materia di Sicurezza Sociale ai cittadini di Paesi Terzi”, con la 
quale questa Amministrazione, in linea con la Direttiva Europea 2011/98, intende riconoscere la 
parità di trattamento a diverse categorie di cittadini di Paesi Terzi residenti nel comune di 
Zermeghedo in materia di assegno di maternità e nuclei familiari numerosi; 

DATO atto che il contributo di maternità spettante per un figlio nato nell’anno 2023 ammonta ad € 
383,46 e viene corrisposto per cinque mensilità;

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013 e la deliberazione della CIVIT n. 59 del 15/07/2013, in 
tema di obblighi di pubblicità dei provvedimenti di attribuzione di contributi economici di importo 
superiore ad € 1.000,00;

ATTESTATA la propria competenza in materia, come da Decreto del Sindaco n. 6 del 08/10/2021 
che nomina il responsabile dei servizi dell’area contabile – attribuzioni funzioni dell’art. 107 comma 
3 del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di assegnare, a seguito della verifica della sussistenza del diritto, alla Signora di cui alla pratica 
depositata presso l’ufficio servizi sociali anno 2023 ( n. 1), l’assegno di maternità di € 1.917,30 
corrispondente a cinque mensilità per un figlio nato nell’anno 2023, ai sensi dell’art. 74 del D.lgs. 
26/03/2001 n.151;

2. di dare atto che al pagamento dell’assegno provvederà l’INPS sulla base dei dati trasmessi per via 
informatica dal Comune, secondo le modalità stabilite dall’INPS stesso;

3. di dare atto che i dati per il Casellario dell’Assistenza (di cui al D.L. n. 78/2010, convertito in 
Legge n. 122/2010, al D.M. 8 marzo 2013 e al D.M. n. 2016/2014) saranno trasmessi dall'INPS 
quale ente erogatore del presente beneficio;

4. di pubblicare l’atto di concessione del contributo sul sito dell’ente sezione amministrazione 
trasparente, ai sensi dell’art. 26 comma 3 del D.lgs 33/2013, trattandosi di contributo di importo 
superiore ad € 1.000,00, e perché il provvedimento del Comune di Zermeghedo è “il 
provvedimento concessorio finale” ai sensi della FAQ 13.9 pubblicata sul sito www. 
Anticorruzione.it.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio



COMUNE DI ZERMEGHEDO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 111 del 09-08-2023

Rag. Ghiotto Ivana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


